
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 374

3581

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Αττικής στο Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.		  3581

2	 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της Εθνικής Υπηρεσίας Δίωξης Εγκλήματος (NCA) του Ηνωμένου 
Βασιλείου, προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη.		  3590

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9408 ΕΞ 2026	 (1)

Έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Αττικής στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6 σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού,

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. σφαλμ. 
Α’171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως των άρθρων 
70 έως 73 αυτού, 

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3 αυτού,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 374/02.02.20263582

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

5. Το υπ’ αρ. 1605237/23.12.2025 έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση 
το ΠΠΑ Αττικής στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.

6. Την υπ’ αρ. 3547/12.1.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για την έγκριση του ΠΠΑ Αττικής στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 
2026-2030.

7. Την υπ’ αρ. 4890/13.1.2026 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη στο Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους τετρακοσίων σαράντα 
πέντε εκατομμυρίων ευρώ (445.000.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο 
εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών την περίοδο 2026 έως 2030, 
ως φορέα που εγγράφονται οι πιστώσεις των Περιφερειών της Ελληνικής Επικράτειας.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος  
Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Αττικής

1. Εγκρίνεται το Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Αττικής 2026-2030, το οποίο καταρτίστηκε 
και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεα-
κών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
προγραμματικής περιόδου 2026-2030» και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις».

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΠΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη της Περιφέρειας Αττικής και με την επιφύλαξη της 
τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές 
του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΠΠΑ Αττικής 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας από-
φασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο της Περιφέρειας Αττικής 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 

Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε τετρακόσια 
σαράντα πέντε εκατομμύρια ευρώ (445.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και κατανέμεται 
στην Περιφέρεια Αττικής σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 3 
Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής 
του Προγράμματος Ανάπτυξης ορίζεται η Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Αττι-
κής, η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025.

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3583Τεύχος B’ 374/02.02.2026

Άρθρο 4 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 
το οποίο περιλαμβάνει το Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Αττικής 2026-2030.

                                                 

Παράρτημα

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

2026-2030



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 374/02.02.20263584

                                                 

Α. Περιγραφή του φορέα κατάρτισης 

Η Περιφέρεια Αττικής αποτελεί Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης β΄ βαθμού και συγκροτήθηκε στη 
σημερινή της μορφή με τον Ν. 3852/2010 («Πρόγραμμα Καλλικράτης»), ενώ ο ρόλος της ενισχύθηκε 
περαιτέρω μέσω του Ν. 4555/2018 («Κλεισθένης Ι»). Στο πλαίσιο αυτό, η Περιφέρεια έχει αναλάβει έναν 
διευρυμένο και επιτελικό ρόλο στον αναπτυξιακό σχεδιασμό, στο συντονισμό δημόσιων πολιτικών και 
στην υλοποίηση παρεμβάσεων που επηρεάζουν σημαντικούς τομείς της οικονομικής και κοινωνικής ζωής. 
Η αποστολή της Περιφέρειας, όπως ορίζεται στο άρθρο 186 του Ν. 3852/2010, είναι η προώθηση 
ολοκληρωμένων πολιτικών οικονομικής, κοινωνικής, περιβαλλοντικής και πολιτιστικής ανάπτυξης, με 
στόχο τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων και την ενίσχυση της συνοχής και ανθεκτικότητας της 
περιφέρειας. 
Πλέον των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, η Περιφέρεια Αττικής έχει έναν ιδιαίτερο ρόλο σε σχέση με τις άλλες 
περιφέρειες της χώρας: αποτελεί Μητροπολιτική Περιφέρεια, λειτουργώντας ως κεντρικός υπερτοπικός 
φορέας λήψης αποφάσεων και άσκησης πολιτικών για ολόκληρη την Αττική. 
Ως μητροπολιτικός φορέας, η Περιφέρεια Αττικής μεταξύ άλλων ασκεί αρμοδιότητες που αφορούν: 

• το μητροπολιτικό χωροταξικό και πολεοδομικό σχεδιασμό, 
• τον προγραμματισμό μεγάλων αναπτυξιακών έργων, 
• τον συντονισμό πολιτικών μεγάλης κλίμακας σε μεταφορές, περιβάλλον, πολιτική προστασία, 

κοινωνική συνοχή, καινοτομία και ψηφιακή μετάβαση, 
• τη σύνδεση της Αττικής με τις εθνικές και ευρωπαϊκές πολιτικές ανάπτυξης. 

Ειδικότερα, το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα ορίζεται βάσει του εγκεκριμένου Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ. 37419/13479/08.05.2018 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11.05.2018), με την οποία εγκρίθηκε η 121/2018 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – επικαιροποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

Β. Μεθοδολογία κατάρτισης ΠΠΑ 
To Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) 2026 – 2030 της Περιφέρειας Αττικής αποτελεί το προϊόν 
μιας διαδικασίας η οποία περιλαμβάνει τα ακόλουθα βήματα: 
1) Αξιολόγηση της υφιστάμενης κατάστασης μέσω της παρακολούθησης υλοποίησης του 

Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της τρέχουσας Προγραμματικής Περιόδου, ήτοι για τα έτη 
2021-2025. Ειδικότερα, στο πλαίσιο της χρηστής διαχείρισης καταβλήθηκε προσπάθεια αφενός, 
τακτοποίησης των εκτελούμενων έργων του Προγράμματος στο ύψος της πραγματικής τους 
υλοποίησης και αφετέρου αξιολόγησης των ενεργειών ωρίμανσης των υπό εκτέλεση έργων με 
γνώμονα τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του εν λόγω Προγράμματος. 

2) Χάραξη της Στρατηγικής της Νέας Προγραμματικής Περιόδου με προγραμματισμό νέων 
παρεμβάσεων, σε ορίζοντα 5ετίας, βάσει τεκμηριωμένων αναγκών και προτεραιοτήτων της 
Περιφέρειας όπως αυτές προέκυψαν από: Το αναπτυξιακό όραμα της Περιφέρειας Αττικής για την 
περίοδο 2024 -2028, όπως αυτό διαμορφώθηκε από την Περιφερειακή Αρχή, το οποίο αποτελεί τον 
οδικό χάρτη των δράσεων που πρόκειται να αναληφθούν και τη συνεργασία για τη συντονισμένη 
προώθηση της υπερτοπικής ανάπτυξης, μέσω συσκέψεων και θεματικών συναντήσεων εργασίας, 
τόσο μεταξύ των Τεχνικών Υπηρεσιών της Περιφέρειας όσο και μεταξύ των δυνητικών Δικαιούχων του 
Προγράμματος, όπως ΟΤΑ Α΄ βαθμού, με σκοπό την καταγραφή, την ιεράρχηση και τον 
προγραμματισμό των δράσεων τους, ώστε να ενσωματωθούν στο νέο Πρόγραμμα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3585Τεύχος B’ 374/02.02.2026

                                                 

Γ. Υφιστάμενη κατάσταση Περιφέρειας 
Η Περιφέρεια Αττικής, ως μητροπολιτικό κέντρο της χώρας και μία από τις μεγαλύτερες περιφέρειες της 
ΕΕ, συγκεντρώνει περίπου 3,8 εκατομμύρια κατοίκους, ποσοστό που αντιστοιχεί σε σχεδόν 37% του 
συνολικού πληθυσμού της χώρας, γεγονός που την καθιστά το κυριότερο δημογραφικό και αστικό κέντρο 
της Ελλάδας. Σε οικονομικό επίπεδο, η Αττική παρουσιάζει ιδιαίτερα υψηλή συγκέντρωση παραγωγικής 
δραστηριότητας, καθώς εκτιμάται ότι συμβάλλει με περίπου το ήμισυ του εθνικού ΑΕΠ, ενώ το κατά 
κεφαλήν ΑΕΠ υπερβαίνει τα 28.000 ευρώ, επίπεδο σημαντικά υψηλότερο από τον μέσο όρο των λοιπών 
περιφερειών. Επιπλέον, στην Αττική εδρεύει η πλειονότητα των επιχειρήσεων και των κεντρικών 
διοικητικών δομών μεγάλων εταιρικών σχημάτων, γεγονός που υποδηλώνει την έντονη χωρική 
συγκέντρωση της επιχειρηματικής δραστηριότητας και επιβεβαιώνει τον ρόλο της ως βασικού 
οικονομικού και λειτουργικού πυρήνα της χώρας. 
Η χωρική συγκέντρωση τόσο μεγάλων πληθυσμιακών και παραγωγικών πόρων δημιουργεί σημαντικές 
ευκαιρίες, αλλά και προκλήσεις που σχετίζονται με τη βιώσιμη κινητικότητα, την περιβαλλοντική 
διαχείριση, την κοινωνική συνοχή και την ανθεκτικότητα των αστικών συστημάτων. Η Περιφέρεια Αττικής 
καλείται να διαμορφώσει και να εφαρμόσει ολοκληρωμένες πολιτικές που θα ενισχύουν την 
ανταγωνιστικότητά της, θα βελτιώνουν την ποιότητα ζωής των κατοίκων της και θα διασφαλίζουν μια 
ισόρροπη και βιώσιμη ανάπτυξη στο σύνολο του χώρου της. 

Ειδικότερα: 
1. Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη: 
Η Περιφέρεια Αττικής χαρακτηρίζεται από υψηλή συγκέντρωση ανθρώπινου κεφαλαίου, με σημαντικά 
ποσοστά απασχόλησης σε εξειδικευμένα και υψηλής προστιθέμενης αξίας επαγγέλματα. Ωστόσο, η 
χωρική και κοινωνική ανισοκατανομή των πόρων, των ευκαιριών και των υπηρεσιών δημιουργεί έντονες 
ενδοπεριφερειακές ανισότητες. Ο κίνδυνος φτώχειας παραμένει ιδιαίτερα αυξημένος για συγκεκριμένες 
κοινωνικές ομάδες, όπως οι άνεργοι, οι μονογονεϊκές οικογένειες και οι ηλικιωμένοι. Παράλληλα, η 
μεγάλη πληθυσμιακή πυκνότητα και η συνεχιζόμενη αστικοποίηση επιτείνουν τις ανάγκες για διεύρυνση 
κοινωνικών δομών, ενίσχυση των υπηρεσιών δημόσιας υγείας και φροντίδας, καθώς και για στοχευμένες 
πολιτικές κοινωνικής ένταξης. Η ενίσχυση της προσβασιμότητας στην εκπαίδευση και η αναβάθμιση 
υποδομών κοινωνικής πρόνοιας αποτελούν κρίσιμες προϋποθέσεις για τη μείωση των ανισοτήτων και τη 
διασφάλιση συνεκτικής ανάπτυξης. 

2. Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών: 
Η Αττική λειτουργεί ως πολυτροπικός κόμβος μεταφορών σε εθνικό και διεθνές επίπεδο, ενσωματώνοντας 
κρίσιμες υποδομές οδικών, σιδηροδρομικών, λιμενικών και αεροπορικών μεταφορών, καθώς και ένα 
ταχέως αναπτυσσόμενο σύστημα logistics. Παρά το στρατηγικό αυτό πλεονέκτημα, παρατηρούνται 
σημαντικές υστερήσεις, όπως η άνιση χωρική κάλυψη από τα μέσα μαζικής μεταφοράς, η περιορισμένη 
διαλειτουργικότητα και η υψηλή εξάρτηση από το ιδιωτικό αυτοκίνητο. Η κυκλοφοριακή συμφόρηση, τα 
ζητήματα οδικής ασφάλειας και η αυξανόμενη ανάγκη για εκσυγχρονισμό των ενεργειακών και 
μεταφορικών δικτύων αποτελούν διαχρονικές προκλήσεις. Η ενίσχυση της βιώσιμης κινητικότητας, η 
ανάπτυξη έξυπνων συστημάτων μεταφορών και η αναβάθμιση υποδομών ανθεκτικών στην κλιματική 
κρίση καθίστανται αναγκαίες προϋποθέσεις για τη βελτίωση της λειτουργικότητας της Μητροπολιτικής 
Περιφέρειας.

3. Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης: 
Η Περιφέρεια Αττικής παρουσιάζει υψηλή φυσική και περιβαλλοντική τρωτότητα λόγω της έντονης 
αστικοποίησης, της πυκνής δόμησης, της γεωμορφολογίας, των καταστροφικών πυρκαγιών και της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 374/02.02.20263586

                                                 

κλιματικής επιδείνωσης. Φαινόμενα όπως οι αιφνίδιες/στιγμιαίες πλημμύρες (flash flood), οι δασικές 
πυρκαγιές και τα τεχνολογικά ατυχήματα εμφανίζουν αυξημένη συχνότητα και ένταση. Η ανάγκη 
ενίσχυσης ολοκληρωμένων αντιπλημμυρικών παρεμβάσεων, η ανάπτυξη ανθεκτικών πράσινων 
υποδομών και η αξιοποίηση συστημάτων έγκαιρης προειδοποίησης αποτελούν ζωτικές προτεραιότητες. 
Παράλληλα, η υιοθέτηση στρατηγικών προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, η ενσωμάτωση κλιματικών 
κινδύνων στον χωρικό σχεδιασμό και η αναβάθμιση των επιχειρησιακών δυνατοτήτων πολιτικής 
προστασίας αποτελούν κρίσιμα στοιχεία για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας της Περιφέρειας. 

4. Καινοτομία – Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα: 
Η Αττική συγκεντρώνει το μεγαλύτερο όγκο ερευνητικών και τεχνολογικών υποδομών της χώρας, 
φιλοξενώντας κορυφαία πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα και πυκνό οικοσύστημα νεοφυούς 
επιχειρηματικότητας. Το υψηλά καταρτισμένο ανθρώπινο δυναμικό και η παρουσία επιχειρήσεων σε 
κλάδους έντασης γνώσης δημιουργούν σημαντικές δυνατότητες για τεχνολογική αναβάθμιση και 
εξωστρέφεια. Ωστόσο, η Περιφέρεια εξακολουθεί να υστερεί στη συστηματική αξιοποίηση της 
παραγόμενης γνώσης, στη διασύνδεση έρευνας–παραγωγής και στην αξιοποίηση νέων αγορών. Επιπλέον, 
η τουριστική οικονομία παρουσιάζει διαφοροποίηση, γεγονός που περιορίζει την ανθεκτικότητα του 
τουριστικού προϊόντος. Η ανάπτυξη μηχανισμών μεταφοράς τεχνογνωσίας, η ενίσχυση συμπράξεων 
δημόσιου–ιδιωτικού τομέα και η προώθηση εξειδικευμένων κλάδων υψηλής τεχνολογίας αποτελούν 
απαραίτητες παρεμβάσεις για την αύξηση της περιφερειακής ανταγωνιστικότητας. 

5. Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη: 
Η Περιφέρεια Αττικής κατέχει την πιο ανεπτυγμένη ψηφιακή υποδομή στην Ελλάδα, συγκεντρώνοντας 
υψηλά επίπεδα ψηφιακών δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού και σημαντική πυκνότητα 
επιχειρήσεων τεχνολογίας. Παρ’ όλα αυτά, παραμένουν κενά στις παρεχόμενες δημόσιες ψηφιακές 
υπηρεσίες, αλλά και στη διάδοση προηγμένων ψηφιακών εφαρμογών στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Η 
αξιοποίηση τεχνολογιών τεχνητής νοημοσύνης, η ανάπτυξη έξυπνων εφαρμογών για μεταφορές, ενέργεια 
και αστική διαχείριση, καθώς και η ενίσχυση της κυβερνοασφάλεια αποτελούν κρίσιμες προϋποθέσεις για 
τον μετασχηματισμό της Αττικής σε μια σύγχρονη, έξυπνη και διασυνδεδεμένη μητρόπολη

6. Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός: 
Η Αττική αντιμετωπίζει σημαντικές περιβαλλοντικές πιέσεις, όπως υψηλή ενεργειακή κατανάλωση, 
ατμοσφαιρική ρύπανση, αστικές θερμικές νησίδες και υστερήσεις στη διαχείριση αποβλήτων και υδάτων. 
Η ανάγκη εκσυγχρονισμού των δικτύων ύδρευσης–αποχέτευσης, η προώθηση προηγμένων συστημάτων 
ανακύκλωσης και η αύξηση των πράσινων και μπλε υποδομών είναι κρίσιμες προϋποθέσεις για τη 
μετάβαση σε πιο βιώσιμη ανάπτυξη. Παράλληλα, η Περιφέρεια διαθέτει σημαντικές δυνατότητες 
αξιοποίησης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, ανάπτυξης κυκλικής οικονομίας και εφαρμογής δράσεων 
ενεργειακής εξοικονόμησης. Η ενίσχυση των μηχανισμών παρακολούθησης περιβαλλοντικών δεικτών και 
η ενσωμάτωση βιώσιμων πρακτικών στον αναπτυξιακό σχεδιασμό αποτελούν καθοριστικούς παράγοντες 
για την επίτευξη πράσινου μετασχηματισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3587Τεύχος B’ 374/02.02.2026

                                                 

SWOT Ανάλυση ανά Αναπτυξιακό Στόχο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 374/02.02.20263588

                                                 

Δ. Αναπτυξιακή στρατηγική του ΠΠΑ 

Η Αναπτυξιακή Στρατηγική της Περιφέρειας Αττικής για την περίοδο 2026–2030 εστιάζει σε μια βιώσιμη 
και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη, με στόχο την ενίσχυση της ανθεκτικότητας της, μέσω της αναβάθμισης 
των υποδομών, τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων της και την προώθηση της εξωστρέφειας 
και του ψηφιακού μετασχηματισμού της. 
Τα ανωτέρω εναρμονίζονται απόλυτα και με τις κατευθύνσεις του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 2026 
– 2030 και απαντούν στα σύνθετα χωρικά, κοινωνικά και οικονομικά χαρακτηριστικά της μεγαλύτερης 
μητροπολιτικής περιφέρειας της χώρας. 
Στο πλαίσιο αυτό λήφθηκαν υπόψη τα δεδομένα της υφιστάμενης κατάστασης, τα αποτελέσματα 
υλοποίησης των έργων της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου καθώς και οι εξειδικευμένες ανάγκες 
που προκύπτουν από την υψηλή πληθυσμιακή συγκέντρωση, τις πιέσεις στις υποδομές, τις 
περιβαλλοντικές προκλήσεις και το ιδιαίτερα δυναμικό παραγωγικό οικοσύστημα της Αττικής. Πιο 
συγκεκριμένα: 
Ο Α.Σ. 1 – Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη στοχεύει στην αντιμετώπιση των ανισοτήτων, στην ενίσχυση 
της απασχόλησης και στις υπηρεσίες υγείας, παιδείας και πρόνοιας που απαιτούνται σε μια περιοχή με 
έντονη κοινωνική διαφοροποίηση και υψηλές ανάγκες κοινωνικής προστασίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3589Τεύχος B’ 374/02.02.2026

                                                 

Ο Α.Σ. 2 – Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών εστιάζει στη βελτίωση του μητροπολιτικού συστήματος 
μεταφορών, στην αναβάθμιση του οδικού, σιδηροδρομικού και λιμενικού δικτύου, καθώς και στην 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας, κρίσιμα στοιχεία για τη λειτουργικότητα μιας πολυκεντρικής μητρόπολης.
 
Ο Α.Σ. 3 – Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης αποκτά αυξημένη σημασία λόγω 
της τρωτότητας της Αττικής σε πλημμύρες, πυρκαγιές και τεχνολογικούς κινδύνους, προωθώντας 
σύγχρονα συστήματα πρόληψης, ετοιμότητας και ανθεκτικότητας. 

Ο Α.Σ. 4 – Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα ανταποκρίνεται στον ρόλο της Αττικής ως 
κεντρικού οικονομικού κόμβου, ενισχύοντας το οικοσύστημα έρευνας–καινοτομίας, τη διασύνδεση 
επιχειρήσεων–ερευνητών και την προώθηση τομέων υψηλής προστιθέμενης αξίας. 9 

Ο Α.Σ. 5 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη αφορά την αναβάθμιση ψηφιακών 
υποδομών, την ανάπτυξη εφαρμογών έξυπνης διακυβέρνησης και την ψηφιακή ενδυνάμωση των πολιτών. 
Τέλος, ο Α.Σ. 6 – Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός προωθεί την κυκλική οικονομία, τις 
ΑΠΕ, τη βιώσιμη διαχείριση υδάτινων πόρων και την προστασία του περιβάλλοντος. 
Τέλος επιδιώκεται η συνέργεια με τα λοιπά εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα και η επιτάχυνση ώριμων 
παρεμβάσεων που απαντούν στις διαρθρωτικές ανάγκες της Αττικής. 
Αναλυτικότερα, ο προσδιορισμός των ειδικών στόχων και των προτεραιοτήτων του Προγράμματος 
αναφέρονται στο Παράρτημα του παρόντος. 

Ε. Προϋπολογισμός 

Ο συνολικός Προϋπολογισμός (Π/Υ) του Προγράμματος ανέρχεται σε 445.000.000 € με δυνατότητα 
υπερδέσμευσης 130% και κατανέμεται στους Αναπτυξιακούς Στόχους όπως φαίνεται στον παρακάτω 
πίνακα. Επιπλέον, αποτυπώνεται γραφικά η ποσοστιαία κατανομή του Π/Υ ανά στόχο, ώστε να αναδειχθεί 
η σχετική βαρύτητα κάθε στόχου στο σύνολο του προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 374/02.02.20263590

                                                 

ΣΤ. Υπηρεσία Διαχείρισης Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης 

Σύμφωνα με την με αρ. 139284/31.12.2021 (ΦΕΚ 6538/τ. Β’) Υπουργική απόφαση «‘Έγκριση 
Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (Π.Π.Α.) της Περιφέρειας Αττικής προγραμματικής περιόδου 
2021-2025» ως Υπηρεσία Διαχείρισης του σχετικού Προγράμματος ορίστηκε η Διεύθυνση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Αττικής. Ειδικότερα, η Υπηρεσία Διαχείρισης είναι επιφορτισμένη με 
καθήκοντα που αφορούν στη διαχείριση, στην παρακολούθηση και στον έλεγχο της εφαρμογής του 
Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης. 
Για την Προγραμματική Περίοδο 2026 – 2030 αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης ορίζεται εκ νέου η Διεύθυνση 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Αττικής.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως.

                                                                                                                        Ο Αναπληρωτής Υπουργός
                                                                                                               Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

                                       Νικόλαος Παπαθανάσης 

AΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
(ηλεκτρονική αποστολή)
Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2026 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΌΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΆΣΗΣ
I

(2)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς της Εθνικής Υπηρεσίας Δίωξης Εγκλήματος (NCA) του Ηνωμένου Βα-
σιλείου, προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη.

Με την υπό στοιχεία 7705 ΕΞ 2026/16-1-2026 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
γίνεται αποδεκτή η υπό στοιχεία ATH-2025-158-KP/18-12-2025 πρόταση δωρεάς, της Εθνικής Υπηρεσίας 
Δίωξης Εγκλήματος (NCA) του Ηνωμένου Βασιλείου προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη - Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας, η οποία συνίσταται στην παροχή υλικών αναβάθμισης τεχνικού 
εξοπλισμού, επ’ ωφελεία της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος, συνολικής εκτιμώμενης 
αξίας περίπου πενήντα χιλιάδων ευρώ (50.000,00 €). 

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02003740202260010*


		2026-02-02T20:30:19+0200




